
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022
Processo Administrativo Nº 052/2022

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: JOYCE DE BARROS FIGUEIREDO

Data de Publicação: 23/08/2022 13:46:27

02/09/2022 13:55:39    CADASTRO DE PROPOSTA    VIA SUL VEÍCULOS S/A
04/09/2022 10:40:57    CADASTRO DE PROPOSTA    ITALIANA AUTOMOVEIS DO RECIFE LTDA
06/09/2022 08:22:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
BOM DIA A TODOS LICITANTES.
06/09/2022 08:22:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
INICIALMENTE, DESTACO QUE DURANTE A SESSÃO PÚBLICA A COMUNICAÇÃO DA PREGOEIRA COM AS LICITANTES 
DARÁ ÚNICA E EXCLUSIVAMENTE VIA SISTEMA ELETRÔNICO, ITEM 11.12.
06/09/2022 08:23:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
ESTAREMOS INICIANDO O INICIO DA DISPUTA AS 09 HORAS. FAVOR ATENTAR PARA O HORÁRIO. 
06/09/2022 08:23:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
QUALQUER ERRO DE DIGITAÇÃO DEVE SER SOLICITADO SEU CANCELAMENTO NO MOMENTO DA FASE DE LANCE, APÓS 
FINALIZADA A FASE DE LANCES NÃO CONSIGO CANCELAR O LANCE, MAS TÃO SOMENTE DESCLASSIFICAR A LICITANTE 
DO LOTE.
06/09/2022 08:23:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
INFORMO, AINDA, A TODOS OS PARTICIPANTES QUE SEJA DADA A DEVIDA CAUTELA NO MOMENTO DO LANCE, TENDO 
EM VISTA QUE AO FINAL POSSO SOLICITAR COMPROVAÇÃO DO PREÇOS OFERTADO, PARA QUE NÃO SEJA INEXEQUIVEL 
OU QUE TENHAMOS PROBLEMAS NA EXECUÇÃO.
06/09/2022 08:23:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
FAVOR ATENTAR TAMBÉM AOS PRAZOS CONCEDIDOS ATRAVÉS DO CHAT, POIS CONFORME PREVISÃO NO EDITAL, 
APÓS A FINALIZAÇÃO DA ETAPA DE DISPUTA OU CASO HAJA NOVA CLASSIFICAÇÃO NOS LOTES, SEMPRE SOLICITO O 
ENVIO DA PROPOSTA DE PREÇOS REFORMULADA COM O LANCE NO PRAZO DE 02 (DUAS) HORAS VIA SISTEMA, NA ABA 
DE DOCUMENTOS COMPLEMENTARES, SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO, CONFORME O ITEM 16.1.1 DO EDITAL.
06/09/2022 08:24:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
DESTACO, AINDA, QUE SOLICITO PARA AS LICITANTES VENCEDORAS NA FASE DE ADJUDICAÇÃO DO PROCESSO, O 
ENVIO DE TODA A DOCUMENTAÇÃO FÍSICA NO PRAZO DE 5 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONFORME ITEM 16.1.5 DO EDITAL, 
POIS NECESSITO MONTAR O PROCESSO COM TODA A DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA, SENDO DEVER DAS LICITANTES O 
ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO.
06/09/2022 09:02:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
NESTE MOMENTO DAREMOS INICIO A FASE DE DISPUTA DE LANCES.
06/09/2022 09:03:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
11.13 Os lances deverão ser formulados em valores distintos e decrescentes, inferiores à proposta de menor preço, observada a 
redução mínima de R$ 10,00 (dez reais) entre os lances. 
06/09/2022 09:04:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
FAVOR ATENTAR PARA A REDUÇÃO MÍNIMA DOS LANCES
06/09/2022 09:17:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
FINALIZADA A FASE DE LANCES, CONCEDO O PRAZO 02 (DUAS) HORAS CONFORME ITEM 16.1 DO EDITAL PARA 
APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO PENDENTE, BEM COMO A PROPOSTA DE PREÇOS 
REFORMULADA COM LANCE.
06/09/2022 09:17:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
FAVOR ENVIAR O CATALAGO COM A DESCRIÇÃO COMPLETA DO VEÍCULO.
06/09/2022 09:18:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
NESTE MOMENTO SUSPENDEREI A SESSÃO PARA ANALISAR OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA LICITANTE 
CLASSIFICADA, RETORNANDO A SESSÃO DIA 09/09 AS 09 HS PARA DARMOS CONTINUIDADE PARA JULGAMENTO DA 
HABILITAÇÃO E DEMAIS DELIBERAÇÕES.
06/09/2022 09:18:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
OBRIGADA A TODOS PELA PARTICIPAÇÃO.
09/09/2022 09:01:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
BOM DIA A TODOS

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 22/09/2022 14:26:33

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESCADA
ESCADA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 ITALIANA AUTOMOVEIS DO RECIFE LTDA  099 02.472.105/0001-79 199.900,00 188.190,00 Não

2 VIA SUL VEÍCULOS S/A  064 40.841.736/0002-98 204.000,00 191.900,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

23/08/2022 13:46:27    PUBLICADO    

24/08/2022 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
VEÍCULO PASSEIO, ZERO QUILÔMETRO TIPO CAMINHONETE

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN

Descrição: VEÍCULO PASSEIO, ZERO QUILÔMETRO TIPO CAMINHONETE, CABINE DUPLA, CARROCEIRA ABERTA, CÂMBIO 
AUTOMÁTICA, 9 MACHAS, MOTORIZAÇÃO MÍNIMA, 2.0 16V, 4X4, PINTURA, METÁLICA, (COR BRANCO), 2022/2022 OU 
SUPERIOR. MOTORIZAÇÃO: ELETRÔNICA DE 2.0, POTÊNCIA MÉDIA 170, CV, TORQUE A PARTIR DE 35,69 KGFM, 
CILINDRADA: 2.0 CM³, TRANSMISSÃO/CÂMBIO: AUTOMÁTICA 9 VELOCIDADES À FRENTE E 1 RÉ. COMBUSTÍVEL: DIESEL, 
COM TANQUE 60 LITROS, FREIOS: DISCO VENTILADO, ABS COM EBD, TRAÇÃO: 4X4, DIREÇÃO: ELÉTRICA, COR: BRANCA, 
PINTURA SÓLIDA, CAPACIDADE DE CARGA ÚTIL: 1.000 KG, QUANTIDADE DE PASSAGEIROS: 4 PASSAGEIROS E 1 
MOTORISTA, AIR BAG: 2 DIANTEIROS. AR-CONDICIONADO DE FÁBRICA, VIDROS: ELÉTRICOS NAS 4 PORTAS, TRAVAS: 
ALÉTRICAS NAS 4 PORTAS, GARANTIA DE 03 ANOS DE FÁBRICA INDEPENDENTE DE KM.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 188.190,00 Valor Total: 188.190,00

Marca: FIAT Modelo: TORO ENDURANCE 2.0 4X4 
AT9 22/22

09/09/2022 09:06:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
NA SESSÃO ANTERIOR CONCEDI PRAZO PARA A A LICITANTE CLASSIFICADA APRESENTAR A PROPOSTA DE PREÇOS 
REFORMULADA COM O LANCE E O CATALAGO, SENDO DEVIDAMENTE APRESENTADO.
09/09/2022 09:06:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENDO ASSIM, PASSO PARA A ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA LICITANTE, DECIDO POR:
09/09/2022 09:07:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
1) HABILITAR A LICITANTE ITALIANA AUTOMOVEIS DE RECIFE POR ATENDIMENTO AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL.
09/09/2022 09:07:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
NESTE ATO, CONCEDO O PRAZO NO SISTEMA PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO. 
09/09/2022 09:53:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
FINALIZADO O PRAZO SEM QUE HAJA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO, ESTA PREGOEIRA AGUARDARÁ O ENVIO DA 
DOCUMENTAÇÃO FÍSICA E POSTERIORMENTE ADJUDICARÁ O PROCESSO, ENCAMINHANDO O PROCESSO PARA 
AUTORIDADE SUPERIOR HOMOLOGAR.
09/09/2022 09:53:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
INFORMO QUE OS DOCUMENTOS REMETIDOS PELO SISTEMA DEVERÃO SER ENCAMINHADOS ORIGINAL OU CÓPIAS 
AUTENTICADAS, NO PRAZO DE ATÉ 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONFORME ITEM 16.1.4 DO EDITAL.
09/09/2022 09:54:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
OBRIGADA A TODOS PELA PARTICIPAÇÃO.
22/09/2022 14:25:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
PREZADOS, BOA TARDE.
22/09/2022 14:25:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
INFORMO QUE A LICITANTE APRESSENTOU A DOCUMENTAÇÃO FÍSICA DEVIDAMENTE.
22/09/2022 14:26:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENDO ASSIM, NESTE MOMENTO ESTAREI ADJUDICANDO O PROCESSO E ENCAMINHANDO PARA A AUTORIDADE 
SUPERIOR PARA HOMOLOGAR.

2 de 4Gerado em: 22/09/2022 14:26:33

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESCADA
ESCADA-PE



06/09/2022 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

06/09/2022 09:04:32    DISPUTA    

06/09/2022 09:04:32    LANCE    VIA SUL VEÍCULOS S/A (PARTICIPANTE 064) 204.000,00

06/09/2022 09:04:32    LANCE    ITALIANA AUTOMOVEIS DO RECIFE LTDA (PARTICIPANTE 099) 199.900,00

06/09/2022 09:12:13    LANCE    VIA SUL VEÍCULOS S/A (PARTICIPANTE 064) 197.500,00

06/09/2022 09:12:29    LANCE    ITALIANA AUTOMOVEIS DO RECIFE LTDA (PARTICIPANTE 099) 195.000,00

06/09/2022 09:13:32    LANCE    VIA SUL VEÍCULOS S/A (PARTICIPANTE 064) 193.200,00

06/09/2022 09:13:32    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

06/09/2022 09:13:56    LANCE    ITALIANA AUTOMOVEIS DO RECIFE LTDA (PARTICIPANTE 099) 192.000,00

06/09/2022 09:14:13    LANCE    VIA SUL VEÍCULOS S/A (PARTICIPANTE 064) 191.900,00

06/09/2022 09:14:28    LANCE    ITALIANA AUTOMOVEIS DO RECIFE LTDA (PARTICIPANTE 099) 190.000,00

06/09/2022 09:16:28    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ITALIANA AUTOMOVEIS DO RECIFE LTDA
06/09/2022 09:16:28    HABILITAÇÃO    

09/09/2022 09:07:27    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

09/09/2022 09:37:28    EM ADJUDICAÇÃO    

13/09/2022 11:39:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 099: PREZADO, BOM DIA. POR SE TRATAR DE UM VEÍCULO ANO/FABRICAÇÃO DE 2022/20222, 
VAMOS NEGOCIAR O PREÇO? VERIFIQUEI QUE O DE 2023 CUSTA R$ 193.900,00. https://toro.fiat.com.br/monte.html#versao
13/09/2022 11:40:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 099: PODEMOS FECHAR EM R$ 180.000,00 ????
13/09/2022 11:52:51    MENSAGEM    ITALIANA AUTOMOVEIS DO RECIFE LTDA (PARTICIPANTE 099)
Sra. Pregoeira, bom dia. Podemos rever a Proposta Final para o valor de R$ 188.190,00, sendo este o nosso menor valor possível. O 
modelo 2023 apesar de disponibilizado pela fábrica não tem disponibilidade para entrega no prazo estipulado no Edital. No modelo 
ofertado também está agregado a Capota Marítima. 
13/09/2022 11:53:33    LANCE    ITALIANA AUTOMOVEIS DO RECIFE LTDA (PARTICIPANTE 099) 188.190,00

22/09/2022 07:37:13    MENSAGEM    ITALIANA AUTOMOVEIS DO RECIFE LTDA (PARTICIPANTE 099)
Senhora Pregoeira, bom dia. Ratificamos a nossa última oferta no valor de R$ 188.190,00, salientando que o veículo será entregue 
em conformidade ao TR além dos itens: capota marítima e tapete de caçamba (emborrachado).
22/09/2022 14:25:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
ok
22/09/2022 14:26:31    ADJUDICADO    

3 de 4Gerado em: 22/09/2022 14:26:33

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESCADA
ESCADA-PE



_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   JANDELSON GOUVEIA DA SILVA

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   JOYCE DE BARROS FIGUEIREDO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   GLEISON LELINO DA SILVA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   WASTINEY SILVEIRA LIMA

4 de 4Gerado em: 22/09/2022 14:26:33

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESCADA
ESCADA-PE


